quod ego A. rex supranominatus, mando ε firmiter defendo quod nullus, occasione aliqua, pignorare audeat homines seu collatios pertinentes ad botecham Sancti Facundi, seu morantes in honore boteche, nn quacumque parte regni mei, nec occasione guerre uel vicinitatis, nec propter aliquam penitus boltam, nisi solummodo propter propria debita ipsius botecharii uel ipsorum hominum ad botecham pertinentium, uel propter fiaduram uel boltam ab ipsis specialiter factam, ε hoc meum mandatum firmum sit ε stabile, tam in villa quam extra villam per totum regnum meum. Si quis uero contra mandatum meum eos pignorauerit, uel in aliquo contrariauerit, Regie parti CC<sup>os</sup> aureos in coto pectabit ε botechario Sancti Facundi ε hominibus suis dampnum illatum dupplatum restituet. Facta carta apud Sanctum Facundum ERA M.<sup>a</sup> CC<sup>a</sup> XVIII.<sup>a</sup> Octauo Kalendas Madii. Magister Geraldus, regis notarius, Petro de Cardona existente cancellario, scripsit.

Pende el sello de plomo de hilos de seda verdes y rojos.

2

ALFONSO VIII. *Palencia, 19 de agosto de 1188.*

*Archivo Histórico Nacional. Sahagún, R. 119. Original.*

A. dei gratia, Rex Castelle ε Toleti, omnibus hominibus qui hanc cartam uiderint, salutem ε gratiam. Mando quod homines abbatis Sancti Facundi nullum in regno meo persoluant portaticum de maderia quam secum detulerint ad opus predicti monasterii ε domorum suarum ε nemo eos contrariet uel pignoret nec disturbet aliqua occasione, quod qui fecerit, iram meam habebit ε dampnum quod intulerit predictis hominibus abbatis Sancti Facundi dupplatum reddet ε insuper centum aureos in coto persoluet. Facta carta apud Palenciam ERA M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> XXVI.<sup>a</sup>—XIII.<sup>o</sup> Kalendas Septembris.

Illa perdido el sello que pendía de hilos de seda rojos y verdes.

3

ALFONSO VIII. *Carrión, 23 de octubre de 1203.*

*Archivo Histórico Nacional. Sahagún, R. 134. Original.*

Ego A. dei gratia Rex Castelle ε Toleti, mando omnibus hominibus regni mei hanc cartam uidentibus ε firmiter prohibeo,

quod nullus pignorare audeat monachos Sancti Facundi, nec homines suos, nec collacios, nec aliquas res ad idem monasterium uel ad collacios siue homines monachorum eiusdem monasterii pertinentes pro aliquibus querelis quas de hominibus uille Sancti Facundi habuerit, pro debitis siue pro quibuslibet aliis. Si quis uero contra hoc preceptum meum fecerit, iram dei plenarie incurrat et Regie parti M.<sup>a</sup> aureos in coto persoluat et dampnum super hoc illatum dupplicatum restituat. Facta carta apud Carrionem, ERA M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> XL.<sup>a</sup>, prima, X.<sup>o</sup> Kalendas nouembris, Rege exprimente.

Pende sello de plomo de hilos de seda rojos y verdes.

## 4

ENRIQUE I. Burgos, 20 de diciembre de 1214.

Archivo Histórico Nacional. Sahagún, R. 140. Original.

Henricus, Dei gratia Rex Castelle et Toleti, omnibus homini- bus hanc cartam uidentibus, salutem et gratiam. Sciatis quod ego roboro et confirmo priuilegium quod abbas et conuentus monachorum Sancti Facundi habuerunt a patre meo, in quo contine- tur quod nullus pignorare audeat monachos Sancti Facundi, nec homines suos, nec collacios, nec aliquas res ad idem monasterium uel ad collacios siue homines monachorum eiusdem monasterii pertinentes, pro aliquibus querelis. Confirmo etiam priuilegium in quo continetur quod ipse recepit sub protectione et defensione sua omnes cabanas seu bostarigas ganatorum sancti Facundi ubicumque sunt et fuerunt. Concedo etiam et confirmo priuilegium illud in quo continentur quod ganata abbatis et monachorum Sancti Facundi per omnes regni sui partes libera habeant pascua. Si quis uero hanc cartam infringeret uel in aliquo diminueret, iram meam haberebat et mille morabetinos in cauto mihi pectaret et dampnum super hoc illatum redderet duplicatum. Facta carta apud Burgos, era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LII.<sup>a</sup> Rege exprimente, XX.<sup>a</sup> die de- cembris.

ALFONSO IX. Zamora, 25 de febrero de 1220.

*Archivo Histórico Nacional.* Tumbo menor de León, fol.s 14 v.-14 r.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris per hanc cartam quod ego. A. Dei gratia Legionensis Rex, mandauit inquirere Ruderico Pelagii & Dominico Petris Cabeça de Camora in bonis hominibus de Montamarta, si hereditatem regalengam ipsius nille pertinebat fratribus militie Sancti Jacobi, & inuentum fuit per testimonium multorum bonorum hominum sub iuramento, quod ipsam hereditatem uiderant tenere ad supradictos fratres de manu patris mei domini Fernandi, & diuidicatum fuit ante me, in mea curia, per meos iudices, uidelicet, per archidiaconum dominum P. Petri, meum cancellarium, & Didacum garsie & Petrum Fernandi de Legione, quod ipsam hereditatem habeant fratres. Et ego concedo iudicium illorum, & mando integre fratres predictos de ipsa hereditate quod habeant eam iure hereditario in perpetuum sicut habent Castrum Toraf, scilicet, toto illo regalengo de Montamarta quam demandabant, terras, pratos, montes, & quantum ad ipsum regalengum pertinet, & deffendo firmiter & incauto, quod nullus contrariet eos super illam, & qui inde aliud fecerit, iram meam habebit & quantum prendidit (sic) dupplabit & insuper mihi mille morabetinos pectabit. Vicarii istius iudicij fuerunt Martinus Fernandiz Blancus & Rodericus Petri. Data in Camora, XXV die Februarii, Regi (sic) exprimente. Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> L.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>

FERNANDO III. Sahagún, enero de 1230.

*Archivo Histórico Nacional.* Sahagún, R. 146. Original.

Ego Ferrandus, dei gratia, Rex Castelle & Tolleti, quia inueni simile priuilegium datum monasterio Sancti Facundi a serenissimo anno meo Rege Aldefonso felicis memorie, mando omnibus hominibus regni mei hanc kartam videntibus, & firmiter prohibeo quod nullus pignorare audeat monacos Sancti Facundi nec homines suos, nec collacios, nec aliquas res ad idem monasterium vel ad collacios siue homines monacorum eiusdem monasterii per-

tinentes pro aliquibus querelis quas de hominibus ville Sancti Facundi habuerit, pro debitis siue pro quibuslibet aliis. Mando insuper et firmiter prohibeo quod nullus in toto regno meo audeat pignorare boues siue bestias que portauerint panem aut vinum aut quascumque res alias ad usum ipsius monasterii. Prohibeo etiam quod nemo in regno meo pignorare audeat boues de labore ipsius monasterii nec vassallorum siue hominum suorum, nec etiam pro aliqua re siue pro aliqua querela pignora extrahere a cauto monasterii Sancti Facundi, nec ipsum cautum modo aliquo frangere. Si quis uero contra hoc meum preceptum fecerit, iram Dei et mei incurret et regie parti mille aureos in cauto pectabit, et insuper cautum illud quod continetur in priuilegio cui mei persoluet, et dampnum super hoc monasterium illatum, restituet duplicatum. Facta carta apud Sanctum Facundum, mense Januarii, ERA M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LX.<sup>a</sup> octauia.

## 7

FERNANDO III. Benavente, 14 de diciembre de 1230.  
Archivo Histórico Nacional. Ríoseco, R. 24. Original.

Ferrandus dei gracia Rex Castelle et Toleti Legionis et Gallicie, Conciliis de Frontomin, de Robredo, de Quintanella, de Quintana Suar, de Ceruega, de Anaias et de Cannocar, atque omnibus aliis hanc cartam uidentibus salutem et graciam. Dixit mihi dominus Petrus Garsie abbas Riui Sicci dilectus meus quod uos et multi alii intratis suam defesam de Monte Spinoso ad pascendum et ad cortandum ligna quod non faciebatis tempore cui mei, infra suos moiones quod idem annus meus fecit ibi poni. Unde mando uobis firmiter quod nec uos nec aliquis aliis intretis suam defesam infra suos moiones ad pascendum uel ad cortandum sicut nec faciebatis in tempore cui mei, quia qui illud faceret haberet iram meam et mihi pectaret in coto centum morabetinos et dampnum quod eis super hoc inferret redderet duplicatum. Facta carta apud Benavente in xiii. die decembris, Rege exprimente. ERA M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LX.<sup>a</sup>, octauia Anno regni mei quartodecimo.

El sello, hoy perdido, pendía de correas de cuero.

II

ALFONSO VIII. Febr, 3 de mayo de 1193.

Archivo Histórico Nacional, Sahagún R. 125 y 126. Originales.

R. Escalona: *Historia del Real Monasterio de Sahagún*, Madrid, 1782, apéndice III, n.º CCII, págs. 562-563.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Aldefonsus, Dei gratia Rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Regina Alienor et filio meo Ferrando, pariterque cum concilio de Cantabria, facimus cartam de concambio cum uobis domno Iohanne abate Sancti Facundi et cum uestro conuentu perpetuo et irreuocabiliter ualitaram. Damus igitur uobis in primis ego Aldefonsus Rex et concilium de Cantabria, Sanctam Columbam et Sernam et Sernellam, cum omnibus suis pertinentiis, quantum ad nos pertinet infra termino Sancti Facundi, nullo inde ablato, et etiam infra terminos in presenti carta assignatos, scilicet, a terra Iohannis Juliani in qua est lapis fixus cauti Sancti Facundi, uia recta qua itur ad lacunam Iohannis Uellidez, et dirigitur ad uiam qua itur de Uillamofol ad Castellanos, et inde uertitur uia que dicitur de Leon usque figit in Ferreros; deinde reuertitur per maiorem uiam qua peruenitur de villa Central ad Sanctum Facundum, quo usque finitur in saxo eadem uia fixo cauti Sancti Facundi. Hanc ergo hereditatem prescriptam damus uobis pro hereditate et ecclesia et dominibus de Uanescidas, cum omnibus suis pertinentiis, quantum ibi habetis uel habere debetis et pro omni hereditate del Condado de Ulle, quantam ibi habetis uel habere debetis extra terminos suprascriptos; etiam, preter hec, accipimus a uobis unum morabetinum in precio ipsius hereditatis. Quisquis autem, aliquo ausu temerario, hoc factum meum, disertorum virorum consilio approbatum irritare presumperit, penis infernalibus, ubi nulla restat redemptio, torqueatur. Verumtamen, quia plures sunt homines qui presentia magis orrent supplicia quam futura, idcirco huius facti nostri uiolatori nequissimo, penam imponimus irremisibiliter, ut in redemptionem sceleris M. morabetinos nobis soluat et universum dampnum duplatum. Ego igitur rex ALDEFONSUS, hoc priuilegium

quod iussi fieri, propria manu roboro & confirmo. Martinus, Toletane sedis archiepiscopus & hyspaniarum primas cf.—Didacus Garsie, regis cancellarius cf.—Martinus, Burgensis episcopus cf.—Didacus Lupi, alferiz regis cf.—Comes Petrus cf.—Alfonso Telli, tenente Ceiam & Graiar, cf.—Gondissaluo Gon dissalui Alcaiad in Ceia. Aldericus, Palentinus episcopus cf.—Rodericus Guterrii maiordomus cf.—Petrus Fernandi cf.—Fernandus Pelagii cf.—Magister Michael cf.—Martinus Falisca cf. Facta carta ERA M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> XXXI.<sup>a</sup>, V.<sup>a</sup> nonas maii. Lvpus, eiusnotarius, iussu cancellarii, hoc priuilegium celeriter denotauit. Datum Feban, jubente REGE Rodericus Facundi de Barriales cf.—Martinus Quemado cf.—Martinus Ordonii cf.—Rodericus Pelagii cf.—Rodericus Nicholai cf.—Gonzaluuus Egidii cf.—Munio Gonzalui & filii eius cf.